Cõsuetudinis Ecclesiasticæ vis.

Traditiones aliquot non scriptæ enumerantur. Cæremoniæ Baptismi.

Communio Eucharistiæ.

Oblationes pro defunctis. Stationes.

Eucharistiæ custodia.

Crucis signaculum.

Consuetudo.

6. PRIMÆ Ioannis quarto, vt in textu.  
 1. C. CYPRIANVS in sermone de ablutione pedum: Sicut par est spiritui sancto & Christo diuinitas, ita in suis institutis æqua est authoritas & potestas: nec minus ratum est, quod dictante spiritu sancto Apostoli tradiderunt, quàm quod ipse tradidit, & in sui commemorationem fieri præcepit. Manet singulis propria dignitas, & vniformis in suo genere stat actio omnium: nihil addi, nihil subtrahi, nihil potest corrigi vel mutari.

Traditionum Apostolicarum vis & auctoritas.

A. 2. 8. 9. Totius orbis consensus in ista præcepta Traditionis quædam re- censentur.

2. HIERONYMVS in Dialogo aduersus Luciferianos, ita Luciferum dixisse refert: An necis Ecclesiarum, huc esse morem, vt baptizatis postea manus imponantur, & ita inuocetur spiritus sanctus? Exigis vbi scriptum sit? In Actibus Apostolorum. Etiam si scripturæ authoritas non subefferet, totius orbis in hanc partem consensus instar præcepti obtineret. Nam & multa alia, quæ per Traditionem in Ecclesiis obseruantur, authoritatem sibi scriptæ legis vsurpauerunt: veluti in lauacro

ter caput mergitare: deinde egressos lactis & mellis prægustare concordiam, ad infantiam significationem: die Dominico & per omnem Pêtecosten, nec de geniculis adorare, & ieiunium soluere: multaque alia scripta non sunt, quæ rationabilis sibi obseruatio vindicauit. Cui Orthodoxus respondet: Non quidem abnuo hanc esse Ecclesiarum consuetudinem, vt ad eos qui longè in minoribus vrbibus per presbyteros & diaconos baptizati sunt, Episcopus ad inuocationem sancti spiritus, manum impositurus, excurret. Sed quale est, vt leges Ecclesiæ ad hæresim transferas?

Cæremonia Baptismi. Stationes.

Cõfir- matio- nis sacramen- tum.

3. CHRYSOSTOMVS in secundum caput posterioris epistolæ ad Thessalonicenses, homilia quarta, super hæc verba: State & tenete Traditiones, &c. Hinc patet, quod non omnia per epistolam tradiderint, sed multa etiã sine literis. Eadem verò fide digna sunt tam illa quàm ista. Itaque traditionem quoque ecclesiæ fide dignam putamus. Traditio est, nihil quæras ampliùs.

Non omnia Apostolorum tradidit.

Eadẽ fide digna & scripta & non scripta. Traditio Ecclesiastica.

III.

*Estne vtrunque hoc præceptorum genus obseruatu necessarium?*

x. Theff. 2. d. & ibid. Chry. ac Theophyl.

b. 1. Cor. 11. a.

c. 1. Theff. 3. b.

d. 1. Nicæna cõtra Iconomachos, actio- ne 7. Item 8. Synod. can. 1. e. De ablut. pe- dur.

f. Ibidem.

A. Est planè, si Doctorem Paulum sequimur ita præcipientem: *State & tenete Traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram.* Vndè laudat hoc nomine Corinthios, quod Apostolica præcepta, quæ viua voce tradita iam acceperant, sedulo custodirent. Tum admonet Thessalonicenses, vt ab omni se fratre subducant, qui inordinate, & non secundum traditionem ab Apostolis acceptam, ambulat.

B. Atque hoc est, quod sacrosancta Synodus Nicena diuinæ scripturæ consonans, verbis tam luculentis expressit: Oportet nos ecclesiasticas Traditiones, siue scripto, siue cõsuetudine in Ecclesia retentas, vnanimiter & inuiolabiliter obseruare. Et apud Cyprianum legimus, non minus ratum esse, quod dictante spiritu sancto Apostoli tradiderunt, quàm quod Christus ipse tradidit. Sicut enim par est Spiritui sancto & Christo Diuinitas: ita vtriusque in suis institutis æqua est authoritas & potestas.

TESTIMONIA.

1. A. SECVNDÆ ad Thessalonicenses secundo: State, & tenete, &c. vt in textu.

2. CHRYSOSTOMVS homilia quarta in secundam ad Thessalonicenses, vt supra, quæstione secunda, C. testimonio tertio.

3. THEOPHYLACTVS in caput secundum secundæ ad Thessalonicenses, super ea Apostoli verba, Itaque fratres state, &c. Vel hinc etiam perspicuum est, quod pleræque etiam sine scriptis per sermonem, id est, viua voce tradiderint, non solum per epistolam. Similiter autem & hæc & illa fide digna sunt. Itaque & Ecclesiæ traditionem fide dignam existimemus. Traditio est, nihil ampliùs quæras.

Apostolicarum Traditionum dignitas.

4. PRIORIS ad Corinthios vndecimo: Laudo vos fratres, quod per omnia meî memores estis: & sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. Et ibidè: Cætera autem, cum venero, disponam.

5. SECVNDÆ ad Thessalonicenses tertio: Denunciamus autem vobis fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, vt subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundum tra-

ditionem, quam acceperunt à nobis.

1. B. CONCILIVM secundum Nicenum actione septima in ipsa definitione: Si quis Traditionem Ecclesiæ, siue scripto, siue consuetudine valentem non curauerit, anathema. Et paulò antè: Fatemur autem vnanimiter nos Ecclesiasticas traditiones, siue scripto, siue consuetudine valentes & decretas, retinere velle: quarum de numero est imaginum effiguratio. Itè infra: Igitur qui ausi fuerint aliud sentire, aut docere, aut more impiorum hæreticorum Ecclesiasticas Traditiones contaminare, aut contra ista vafre & improbè aliquid excogitare, quod sit contra constitutionem ecclesiasticam: si fuerint Episcopi aut Clerici, deponuntur: si Monachi aut Laici, communione priuantur.

Traditio scripta & non scripta.

Imaginum figuratio.

Hæretici Ecclesiasticas traditiones contaminare solent.

2. OCTAVA synodus generalis Constantinopolitana canone primo: Regulas, quæ sanctæ Catholicæ atque Apostolicæ, tam à sanctis famatissimis Apostolis, quàm ab Orthodoxorum vniuersalibus, necnon & localibus Conciliis. vel etiã à quolibet de illoquo Patre ac magistro, Ecclesiæ tradite sunt, seruari

Traditiones Ecclesiasticæ suscipiuntur.

seruare atque custodire profitemur: his & propria vitam, & mores, Regentes, & omnem sacerdotij catalogum, atque omnes qui Christiano cõsentur vocabulo, pœnis & dånationibus, & è diuerso receptionibus & iustificacionibus, quæ per illas prodite sunt atque definitæ, canonicè subiici decer-

nètes. Tenere quippe traditiones quas accepimus, siue per sermonem, siue per epistolam sanctorum qui antea fulserunt, Paulus apertè admonet. 3. CYPRIANVS in sermone de ablutione pedum, vt supra quæstione secunda, C. testimonio primo.

1. Theff. 2.

IIII.

*Quomodo cognoscemus, quæ sint Apostolica & probata in Ecclesia Traditiones?*

A. De his nobis regulã obseruatu dignã Augustinus præscribit: Illa, inquit, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe seruantur, datur intelligi, vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis Conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima authoritas, cõmendata atque statuta retineri. Sic idem contra Donatistas, immò hæreticos omnes differens, hoc grauitè admonet, Quod vniuersa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi authoritate Apostolica traditum rectissimè creditur.

a. In epist. 113. ad Ianuarium, cap. 1.

b. Lib. 4. ca. 24. & lib. 2. ca. 7. tit. 11. f. ca. 23.

B. Cui Leo ille Magnus consonans, ait: Dubitandum non est, quicquid in Ecclesia in consuetudinem est deuotionis retentum, de Traditione Apostolica, & de sancti Spiritus prodire doctrina.

c. Serm. 2. de Ieiunio Pentecostes.

TESTIMONIA.

Festis quorundam dierum obseruatio ex Apostolica traditione descendit.

1. A. AVGVSTINVS epistola centesima decimoctaua ad Ianuarium, capite primo: Illa quæ non scripta, sed tradita, & cæt. vt in textu: sicuti quod Domini passio & resurrectio, & ascensio in cælum, & aduentus de cælo Spiritus sancti, anniuersaria solennitate celebrantur: Et si quid aliud tale occurrerit, quod seruetur ab vniuersa quacunque se diffundit Ecclesia.

2. IDEM libro quarto contra Donatistas, capite vigesimoquarto: Quod vniuersa tenet Ecclesia, & cæt. vt in textu.

3. ITEM libro secundo, capite septimo: Multa non inueniuntur in litteris Apostolorum, neque in Conciliis posteriorum: & tamen quia per vniuersam custodiuntur Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita & commendata creduntur.

Apostolicæ Traditiones.

4. SIMILITER libro quinto cõtra Donatistas, capite vigesimotertio: Sunt multa quæ vniuersa tenet Ecclesia, & ob hoc ab Apostolis præcepta benè creduntur, quãquàm scripta non reperiuntur. B. LEO Magnus sermone secundo de ieiunio Pentecostes: Dubitandum non est, &c. vt in textu.

V.

*Cuiusmodi sunt Traditiones Apostolicæ, quæ Christianis veniunt obseruandæ?*

A. Exempla satis multa apud Patres extant, & eos quidem, qui vel ante mille annos fidem publicam meruerunt. Nimirum secundum Traditionem Origenes & Augustinus docent, paruulos esse baptizandos.

a. In ca. 6. epist. ad Roman.

b. Li. 10. de Ge. ad lit. c. 23. & cõm. Donat. lib. 4. ca. 24.

c. De eccl. hier. cap. 27.

B. Dionysius & Tertullianus ostendunt, preces & oblationes pro defunctis ad altare fieri oportere.

d. In exhortatione ad castitatem, & de corona militis.

e. Ad Marcellianum epist. 14.

f. Contra Aetium hæresi 75.

g. In officio Mediolanensi.

h. In Liturgia.

C. Hinc Hieronymus & Epiphanius statas Ecclesiæ ieiunationes, præsertim Quadragesimæ, obseruandas esse commonstrant.

D. Sic etiam Ambrosius & Chrysostomus eorum dignitatem adstruunt, quæ in sacro Missæ officio selemniter peraguntur.

E. Tum præter Damascenum Patres, quos Nicena Synodus secunda citat, eadem ratione testantur, quod Christi & Sanctorum eius Imagines debeat venari.

i. Li. 4. de Orthod. fide ca. 17. & in libris de imaginib. k. Actio. 6. to. 4. & actio 7.

l. Lib. de Spiritu sancto, cap. 27.

F. Demum, vt cæteros omittamus, Magnus ille Basilius ob traditionem retineri vult sacrum Chrisma, aliãsq; solennes cæremonia, quæ Sacramentis sanctissimis adhibentur.

in libidem.

G. Et addit m Basilius: Si instituta consuetudinēque non scriptas tanquā in eis vis magna non insit, semel repudiare aggrediemur, clam ac pedetērim ratas ipsas Euangelij sententias improbabimus, aut potius ad inane nomen eius prædicationem contrahemus. Sed Apostolicum existimo ait, iis etiam Traditionibus, quæ scriptæ non sunt, inharere.

n cap. 19. eiusdem libri.

TESTIMONIA.

Baptismus paruulorū ex Apostolorū traditione.

1. A. ORIGENES in caput sextum epistolæ ad Romanos: Ecclesia ab Apostolis traditionē suscepit, etiam paruulis baptismum dare. 2. AVGVSTINVS libro decimo de Genesi ad litteram, capite vigesimo tertio: Consuetudo matris Ecclesię in baptizandis paruulis nequaquam spernenda est, neque villo modo superflua deputanda, nec omninō credenda, nisi Apostolica esset Traditio. 3. IDEM libro quarto contra Donatistas, capite vigesimo quarto: Si quisquam in hac re (de baptizandis paruulis) authoritatem diuinā querat, quantum quod vniuersa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est, nō nisi authoritate Apostolica traditum rectissimē creditur: tamen veraciter coniecere possumus, quid valeat in paruulis baptismi sacramentum, ex circuncisione carnis, quam prior populus accepit, &c.

Consuetudo vniuersalis indicat Apostolicam traditionem.

Oratur pro defunctis ex Apostol. traditione.

1. B. DIONYSIVS Areopagita libro de Ecclesiastica Hierarchia, capite septimo: Quænam verò de huiusmodi prece, quam super defuncto peragit præsul, ex diuinis ducibus nostris Traditio peruenit ad nos, operæ precium est vt dicamus, &c.

Pro vxore defuncta postulat & oblationes sunt.

2. TERTVLLIANVS in exhortatione ad castitatem: Et iam repete, apud Deum pro cuius spiritu postules, pro qua oblationes annuas reddas. 3. ITEM in libro de corona militis, loquētes de ditionibus non scriptis: Oblationes, inquit, pro defunctis, pro natalitijs, annua die facimus.

Oblationes pro defunctis.

1. C. HIERONYMVS in epistola quinquagesima quarta, ad Marcellam contra errores Mōtani: Nos vnam Quadragesimā secundum Traditionem Apostolorum, toto anno, tempore nobis congruo ieiunamus.

Observatio Quadragesimæ, secundum tradit. Apost.

2. EPIPHANIVS cōtra Aërium hæresi septuagesima quinta: A quo verò non assensum est in omnibus orbis terrarum regionibus, quod quarta & pro sabbato ieiunium est in ecclesia decretum? Si verò etiam oportet constitutionem Apostolorum proferre, quomodo illic decreuerunt, quarta & pro sabbato ieiunium per omnia, excepta Pentecoste; & de sex diebus Paschatis, quomodo præcipiūt nihil omninō accipere, quam panem & saleem & aquam, &c. manifestum est. Deinde verò si non de eodem argumento quartarum & pro sabbatorum, iidem Apostoli in Constitutione dixissent, etiam aliter vndique demonstrare possemus. Attamen de hoc exactē scribunt. Assumpsit autem Ecclesia, & in toto mundo assensus factus est, antequam esset Aërius, & qui ab ipso appellatur Aëriani. 1. D. AMBROSII Missæ ritus & ordo, extat etiā in Liturgicis Latinis à D. Iacobo Pamelio collectis, tomo primo.

Abstinencia feriaz 4. & 6.

2. CHRYSOSTOMI Liturgia siue officium Missæ, quod Græcè ipse post S. Basiliū & B. Iacobum conscripsit, extat. Quo pacto autem noui testamēti nouam oblationem docuerit Christus, eamque ab Apostolis Ecclesia accipiens, in vniuerso mun-

Vide Clemēt. lib. 5. conscribit. Apostol. cap. 16. & 19.

Consuetudo vniuersalis ante exortos hæreticos.

do offerat Deo, videatur latius infra in quæstione septima de Eucharistia, B. C.

1. E. DAMASCENVS libro quarto orthodoxæ fidei, capite decimo septimo: Imaginis honor ad prototypum, id est, exemplar, imaginisque veritate transfertur. Est autem hæc traditio non scripta; perindē ac adorationis ad Orientem, adorare scilicet crucem, & alia plurima, iis quæ dicta sunt, similia. Quod autem plurima sancti Apostoli tradiderint sine scripto, scribit Paulus Gētium Apostolus: Ecce fratres, scite, & tenete Traditiones nostras, quas edocti estis siue per sermonem, siue per epistolam nostram. Et ad Corinthios: Laudo autē vos fratres, quia per omnia me meministis, & sicut tradidi vobis, Traditiones tenetis.

Imaginum veneratio ex Apost. tradit. Orate versus Orientem. Crucis veneratio.

2. IDEM in libris tribus de imaginibus, plurimorum patrum antiquorum testimonia citat de veneratione Imaginum: vt Dionysium Areopagitam, Basilium, Chrysostomū, Leontium, Seuerianum, Sophroniū, Ambrosium, Gregorium Nyssenum, Theodoretū, Athanasium, Cyrillum, Gregorium Nazianzenum, Eusebium Pamphili, Stephanum Bostrensem, Cyrillum Hierosolymitanum, & plures alios.

Traditiones non scriptas aliquas esse, sacre littere docent. 1. Thest. 2. 1. Corint. 11.

3. IN secūda Synodo Nicena, actione sexta, tomo quarto: Quod autem cum multis alijs, quæ in Ecclesia obseruantur sine scriptura, nobis imaginum veneratio tradita sit, ab Apostolorum temporibus latē per historias traditum est, de imagine maximē hæmorrhoiis, quam multis scriptoribus confirmare possumus. Quinetiam Basilius Magnus, cuius scripta per omnes terræ fines resonāt, in diuersis opusculis suis mentionē imaginū facit. Gregorius etiam illius & carne & spiritu frater, Nyssensiu præsul, in sermone in Abraham, idem sentit. Item alter Gregorius, qui à Theologia nomen sortitus est, in versibus à se conditis, qui de virtute inscribuntur assentit. Et Ioannes, qui os auro splendidius & lucidius consecutus est, in oratione funebri in Meletiu Episcopum Antiochiæ, & in sermone qui inscribitur, Quod veteris & noui Testamēti vnus sit legislator. Cyrillus itē expiator Nestorianę hæresis, in epist. ad Acaciu Episcopū Scythopoleos. Anastasius Episcopus Theopoleos, Sophronius, Maximus. Sed quid hos nominatim citamus: Omnes enim sancti Patres nostri imagines receperūt.

Imaginu veneratio à Patribus comprobata.

Ab Apostolorum temporibus viguit vñ & veneratio Imaginum. Vide supra de Decalogo quæst. 9.

4. ITEM actione septima: Fatemur autem, &c. in Decalogo quæstione nona, B. testimo. primo. Quibus addit sancta Synodus: Igitur qui ausi fuerint aliud sentire aut docere, aut more impiorum hæreticorum Ecclesiasticas traditiones contaminare, aut cōtra ista vafre & improbē aliquid excogitare, quod sit contra constitutionem Ecclesiasticam: si fuerint Episcopi aut Clerici, deponantur: si Monachi aut Laici, communione priuantur.

Imagines receptæ ab omnibus Patribus.

1. F. BASILIVS libro de spiritu sancto capite vigesimo-

gesimo septimo: Dogmata quæ in Ecclesia prædicantur, quædam habemus è doctrina, &c. vide supra.

præ quæstione secunda, A. testimonio secundo, Reliqua habentur in textu.

V I.

Quantum hodiè circa Traditiones Apostolicas & Ecclesiasticas aberratur?

A. Plurimum, dum eas plerique cōtemnunt, alij negligunt, aut certè pluris non faciunt, quàm Politicorum magistratuum constitutiones: & hæc instituta esse hominum fingūt, quæ vel obseruare, vel omittere liberum sit, exiguæque, aut nullius omninō frugis: ipsi ad id quæ vocant.

a Rom. 13. a

B. Sunt qui vniuersas ferè Traditiones eiusdē esse ponderis volunt, atque adeo scedè commiscēt scripturæ loca, perindē ac idem sit iudicium de Traditionibus Pharisaicis & Apostolicis, de Iudaicis & Ecclesiasticis, de priuatis seu particularibus, & iis quæ totius Ecclesiæ consensu receptæ, communique piorum vsu tot sæculis comprobata, ac veluti per manus ad nos transmissæ: vbi quæ ferè gentium comperiuntur.

b Matth. 15. a c Colof. 2. b d Math. 7. a b d 2. Thest. 2. 4 Act. 15. c 16. a c August. in Epist. ad Romanos. 18. cap. & 1. Item epist. 86. ad Casula.

TESTIMONIA.

A. AD Romanos decimotertio: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi à Deo. Quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autē resistit, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autē non timere potestatem? bonum fac: & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat.

sto Sila, profectus est, traditus gratiæ Dei à fratribus. Perambulabat autem Syriam & Ciliciam, confirmans Ecclesias, præcipiens custodire præcepta Apostolorum & Seniorum.

1. B. MATTHÆI decimo quinto: Sine causa colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum. & paulò antè: Quarè & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honora patrem & matrem: & qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur: Vos autem dicitis, Quicumque dixerit patri vel matri, Munus quodcumque est ex me, tibi proderit: & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam: & irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.

6. CAPITR decimo sexto: Cùm pertransirēt ciuitates (Paulus & Silas) tradebāt eis custodire dogmata, quæ erant decreta ab Apostolis & Senioribus qui erant Hierosolymis.

2. AD Colossenses secundo: Videte nè quis vos decipiat per philosophiam & inanem fallaciam, secundum traditionem hominū, secundum elementa mundi, & nō secundum Christū. Et in fine: Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi, quid adhuc tanquam viuentes in mundo decernitis? Nè tetigeris, neque gustaueris, neque cōtrectaueris: quæ sunt omnia in interitum ipso vsu, secundum præcepta & doctrinas hominum: quæ sunt rationem quidem habentia sapientiæ in superstitione & humilitate, & non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.

7. AVGVSTINVS in epistola ad Ianuarium, ceteris decima octaua, capite primo: Illa quæ non scripta, sed tradita custodimus, &c. vt supra quæstione quarta, A. testimonio primo.

3. MARCI septimo: Pharisei & omnes Iudæi, nisi crebrò lauērint manus, non manducant, tenentes traditionem Seniorum: & à foro venientes, nisi baptizentur, non comedūt: & alia multa sunt, quæ tradita sunt illis seruare, baptismata calicum & vrecorum & aramentorum & lectorum.

8. IBIDEM capite secundo: Alia verò quæ per loca terrarū regionēque variat, sicuti est quod alij ieiunant Sabbato, alij verò non: alij quotidie communicant corpori & sanguini Dominico, alij certis diebus accipiunt: alibi nullus dies intermitteri quo non offeratur, alibi Sabbato tantum & Dominico, alibi tantum Dominico. Et si quid aliud huiusmodi animaduerti potest, totum hoc genus rerum liberas \* habet obseruationes. Nec disciplina vlla est in his melior graui prudentisque Christiano, quam vt eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam ad quemque forte deuenit. Quod enim neque contra fidem, neque cōtra bonos mores iniungitur, indifferenter est habendum, & pro eorum inter quos viuuntur societate seruandum est. Credo te aliquādo ex me audisse, sed tamen etiam nunc commemoro: Mater mea Mediolanum me consecuta, inuenit Ecclesiam Sabbato non ieiunantem: cœperat perturbari & fluctuare quid ageret, cùm ego talia non curabam, sed propter ipsam cōsului de hac re beatissimæ memoriæ virum Ambrosium. respondit se nihil docere me posse, nisi quod ipse faceret: quia si melius nō scet, id potius obseruaret. Cùmque ego putāsem, nulla reddita ratione, autoritate sola sua nos voluisse admone- re, nè Sabbato ieiunarem, subsecutus est, & ait mihi: Cùm Romam venio, ieiuno Sabbato: cùm hęc sum, non ieiuno. Sic etiā tu, ad quam forte Ecclesiam ueneris, eius morem serua, si cuiquam non vis esse scādalo, nec quenquā tibi. Hoc cùm matri

Traditiones & Consuetudines patriciarum: quantum ab vniuersalibus differat. Libere sunt, quia licet iis Ecclesiis quæ ea susceperunt nō suscipere, & susceperat vel retinere, vel autoritate publica emendare, aut etiā abrogare. Nota. Ieiunium Sabbati.

renunciasset, libenter amplexa est. Ego verò de hac sententia etiam atque etiam cogitans, ita semper habui, tãquam eã celesti oraculo susceperim.

V I I.

Quid verò de iis iudicandum, qui Ecclesiã traditiones repudiant, ac pro nihilo habent?

a. Theff. d. 1. Corint. 11. a  
B. Math. 18. c  
c. Act. 15. c. 16. a  
d. Rom. 13. a. Math. 22. c  
e. Math. 23. a. Luc. 10. c  
f. 1. Pet. 2.  
g. Rom. 13. a  
h. Tit. 3. a  
i. Heb. 13. c  
k. Math. 23. a

1. Theff. 4. b. 1. Cor. 14. g  
m. Ioan. 29. c. 17. c. Luc. 10. c  
n. Cyprian. Epist. 69. ad Florentium Puppianum. Basil. ca. 13. cõf. monasticarum. o. Rom. 13. a

p. Basil. de Spirit. fan. ca. 17. August. li. 4. contra Donat. cap. 24. & lib. 2. cap. 7. lib. 5. cap. 13. & 16. Epist. Hieron. 55. Euseb. li. 3. Eccles. hist. c. 30.

A. Hos verbũ Dei redarguit ac damnat, cum Traditiones obferuandas esse decernit, cum iubet Ecclesiam audire, & Apostolorũ Seniorũque p̄cepta custodire. Verbũ Dei est quod subiicit nos Magistratibus cum Politicis, tũ Ecclesiasticis, modestis iuxta & dyfcolis propter conscientiam: vult illorum legibus & reuerentiam & obedientiam deferri maximam. Obedite, inquit, p̄positis vestris, & subiaccete eis: Omnia quacunq̄ dixerint vobis, seruate & facite: secundũ opera verò eorum nolite facere.

B. Quapropter isti non tam homines spernunt, quã Deũ ipsum Opt. Max. quẽ in Apostolis, eorũque successoribus audire ac reuereri sanẽ oportebat. Igitur planẽ verbo Dei resistunt, dum potestati & ordinationi Dei resistunt, & hinc sibi damnationem acquirunt, si Paulo credimus.

C. Nimirũ diuina est isthęc ordinatio, quã nec aboleri potest humana authoritate, vt certis legibus, isque partim scriptis, partim nõ scriptis, quas Apostolica nobis commendat traditio, Ecclesia regatur, dogmata conferuentur, religio vindicetur, alatur concordia, disciplina retineatur.

TESTIMONIA.

1. A. SECUNDÆ ad Thessalonicenses secundo: State, & tenete traditiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram.
2. PRIORIS ad Corinthios vñdecimo: Laudo vos fratres, quòd per omnia meĩ memores estis, & sicut tradidi vobis, p̄cepta mea tenetis.
3. MATTHÆI decimo octauo: Si Ecclesiam nõ audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.
4. ACTORVM decimo quinto: Paulus, electo Sila, perambulabat Syriam & Ciliciam, confirmãs Ecclesias: p̄cipiens custodire p̄cepta Apostolorum & Seniorum.
5. ET capite decimo sexto: Cũ pertransirent ciuitates, tradebant eis custodire dogmata, quã erãt decreta ab Apostolis & senioribus qui erant Hierosolymis.
6. AD Romanos decimo tertio: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas, nisi à Deo: quã autem sunt, à Deo ordinata sunt.
7. MATTHÆI vigesimo secundo: Reddite quã sunt Cæsaris, Cæsari: & quã sunt Dei, Deo.
8. ET capite vicefimo tertio: Super cathedram Moyfi sederunt Scribæ & Pharisei. Omnia ergò quacunq̄ dixerint, & c.
9. LVCÆ decimo: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.
10. PRIORIS Petri secũdo capite: Subiecti estote omni humanã creaturã propter Deum, siue Regi, quasi p̄cellenti: siue ductibus, tanquã ab eo missis, ad vindictam malorum, laudem verò bonorum: quia sic est voluntas Dei, vt benẽ facientes, obtutescere faciatis imprudentium hominũ ignorantiam. Quasi liberi, & non quasi velamen habẽtes malitiã libertatem, sed sicut serui Dei. Deum

- timete, Regem honorificate. Serui, subditi estote in omni timore dominis, non tantũ bonis & modestis, sed etiam dyfcolis.
11. AD Romanos decimo tertio: Idẽd necessitate subditi estote, non solũ propter iram, sed etiam propter conscientiam. Idẽd enim & tributa p̄statis: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum seruientes. Reddite ergò omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.
12. AD Titum tertio: Admone illos Principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire ad omne opus bonum paratos esse.
13. AD Hebręos decimo tertio: Obedite p̄positis vestris, & subiaccete eis. Ipsi enim peruigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, vt cum gaudio hoc faciant, & non gemẽtes: hoc enim non expedit vobis.
14. MATTHÆI, vt in textu, & testimo. octauo.
1. B. PRIORIS ad Thessalonicenses quarto: Itaque qui hęc spernit, non hominem spernit, sed Deũ, qui etiam dedit spiritũ suum sanctũ in nobis.
2. PRIORIS ad Corinthios decimo quarto: Si qui videtur propheta esse, aut spiritualis, cognoscat quã scribo vobis, quia Domini sunt mandata.
3. IOANNIS vicefimo: Sicut misit me pater, & ego mitto vos.
4. ITEM decimo septimo: Sicut tu me misisti in mundum, ita & ego misi eos in mundum.
5. LVCÆ decimo: Qui vos audit me audit: & qui vos spernit, me spernit.
6. CYPRIANVS Epistola sexagesimanona ad Florentium Puppianum: Nec hęc iacto, sed dolens profero, cum te iudicem Dei constituas & Christi, qui dicit ad Apostolos, ac per hoc ad omnes P̄positos,

Qui p̄sbyteri audierit.

lib. 4. epist. 7. Que Apollis dicit, ad

successores eorum peritunt. Luc. 10.

Math. 10. Luc. 10.

- positos, qui Apostolis vicaria ordinatione succedunt: Qui audit vos, me audit: & qui me audit, audit eum qui me misit: & qui reuicit vos, me reuicit, & eum qui me misit.
7. BASILIYS in cõstitutionibus monasticis, capite vicefimo tertio: Quod Apostolis dixit, Qui vos audit, & c. intelligendus est in commune legẽ sanxisse in posteros, qui aliorum futuri erant moderatores, id ex multis iisdẽmque certissimis diuinarum literarum testimoniis, manifestissimiq; argumentis probari potest.
8. AD Romanos decimo tertio: Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.
1. C. BASILIYS Magnus in libro de Spiritu sancto, capite vicefimo septimo: vt suprà questione secunda, A. testimonio secundo.
2. AVGVSTINVS libro quarto contra Donatistas, capite vicefimo quarto.
3. ET libro secundo, capite septimo.
4. ITEM libro quinto, capite vicefimo tertio, vt suprà questione quarta, A. testimonio secundo & sequentibus.
5. IDEM libro quinto contra Donatistas, capite

- vigesimo sexto: Quòd autẽ nos admonet Cyprianus, vt ad fontem recurramus, id est, ad Apostolorum Traditionem, & indẽ canalem in nostra tempora dirigamus, optimum est, & sine dubitatione faciendum.
6. EPIPHANIYS hãresi quinquagesima quinta contra Melchisedechianos: Termini nobis positi sunt, & fundamenta, & ædificatio fidei, & Apostolorum Traditiones, & scripturã sanctã, & successiones doctrinã, & vñdiquaquẽ veritas dei munita est.
7. EVSEBIYS libro tertio Ecclesiasticã historiã, capite trigesimo: Ignatius cũ iter per Asiam faceret, licet attentissima cura à satellitibus, qui illum ductabant, obseruaretur, Ecclesias tamen cuiusque ciuitatis, ad quam fortẽ proficisceretur, familiaribus colloquiis p̄isq̄ hortationibus cõfirmavit: ac primũ, vt hãreses, quã iam tum primò nasci & emergere cõeperunt, maxime p̄cauerent, sedulò admonuit. Deindẽ hortatus est, vt Apostolorum Traditioni mordicus adhãresceret: quam quidem asseueranter testificatus, quòd tutius posteritati reseruaretur, necessariò scriptis mandandum existimauit.

Ad Apostolicam Traditionem confluendum.

Apostolorũ Traditiones. Successio doctrinã.

Traditioni Apost. mordicus adhãrendum. Ignatius eam scriptis mandauit.

VIII.

Quid Parres hac de re iudicãrunt?

- A. Origenes, qui celebris & peructustus est author, in hęc verba scripsit: Hãreticus nobis habendus est omnis ille, qui Christo se credere profitetur, & aliud de veritate Christianã fidei credit, quã habeat definitio Traditionis Ecclesiasticã. Tum idem alibi: Illa sola credenda est veritas, inquit, quã in nullo ab Ecclesiastica discordat Traditione.
- B. Et Hieronymi verbum est: Ego illud te breuiter admonendum puto, Traditiones Ecclesiasticas, p̄sertim quã fidei non officiant, itã obseruandas, vt à Maioribus traditã sunt.
- C. Augustinus verò itã docet: Si quid diuinã scripturã p̄scribit authoritas, non est dubitandum, quin itã facere debeamus vt legimus: similiter etiam, si quid per orbem frequentet Ecclesia. Nam hoc quin itã faciendum sit, disputare, insolentissime in sania est. At rursus idem: In his rebus, de quibus nihil certi statuit scriptura diuina, mos populi Dei, vel instituta Maiorũ pro lege tenenda sunt. Et sicut prauaricatores diuinarum legum, itã contemptores ecclesiasticarum cõsuetudinum cõercendi sunt.
- D. Demũ Tertullianus, doctissimus & antiquissimus ecclesiã scriptor, toto libro aduersus eos disputat, qui nihil quod literis sacris nõ sit expressum, admittunt, grauitẽrque contendit, Traditiones & obseruationes quasdam ecclesiasticas esse non scriptas, quã non possunt nisi ab Hãreticis repudiari. Si quis autem videtur contentiosus esse, (vt Paulinis verbis vtamur) nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.